
 

 
 
 
T.C. 

 
NAMIK KEMAL ÜNİVERSİTESİ 

 
FEN BİLİMLERİ ENSTİTÜSÜ 

 
 
 
 

YÜKSEK LİSANS TEZİ 
 
 

 
ENDÜSTRİYEL ARITMA ÇAMURLARININ OZONLA MİNİMİZASYONU ve 

BERTARAF MALİYETİNİN DEĞERLENDİRİLMESİ 
 
 
 
 
 
 

NİHAN ZAFER CEBECİ 
 
 

ÇEVRE MÜHENDİSLİĞİ ANABİLİM DALI 

 

 
 

DANIŞMAN : Yrd. Doç. Dr. Günay YILDIZ TÖRE 
 
 
 
 

TEKİRDAĞ-2012 
 
 
 

Her hakkı saklıdır 
 

        
 
 



 

 

Yrd. Doç. Dr. Günay YILDIZ TÖRE danışmanlığında, Nihan Zafer CEBECİ tarafından hazırlanan bu 
çalışma aşağıdaki jüri tarafından Çevre Mühendisliği Anabilim Dalı’nda Yüksek Lisans tezi olarak 
kabul edilmiştir.  
 
 
 
Jüri Başkanı : Yrd. Doç. Dr. Günay YILDIZ TÖRE İmza :  
 
Eş Danışman : Prof. Dr. Emine UBAY ÇOKGÖR  İmza :  
[...]
çürütme işlemine göre %80 oranında arttığını göstermiştir (Kepp ve Solheim 2001). Termal 

işlemde çamura verilen enerji genellikle bir ısı değiştirici tarafından veya çamura buhar 

uygulamasıyla temin edilmektedir. Arıtma tesisinde üretilmiş olan ısı bu amaçla 

kullanıldığında enerji maliyeti önemli ölçüde düşmektedir (Müller 2000b). Cambi ve Krepro 

prosesleri çamurun termal dezentegrasyonu amacıyla kullanılan patentli proseslerdir. Arıtma 

çamurunun termal dezentegrasyonu sonucunda anaerobik çürümesi ile stabilizasyon 

derecesinin artmasının yanı sıra çamurun su verme özelliklerini geliştirmesi ve çamurun 

köpük oluşturma eğilimini azaltması gibi avantajları bulunmaktadır (Barjenbruch ve Kopplow 

2003). 



 

70 
 

4.3.4. Biyolojik dezentegrasyon 

4.3.4.1. Termofilik bakterilerin kullanımıyla gerçekleştirilen yüksek sıcaklıkta çamur 

stabilizasyonu 

 Ototermal termofilik aerobik çürütme işlemi (ATAD) bir biyolojik stabilizasyon 

yöntemidir ve Jewell tarafından bu şekilde isimlendirilmiştir (Jewell ve Kabrick 1978). 

Kentsel arıtma çamurlarının ve konsantre organik atıkların stabilizasyonu ve dezenfeksiyonu 

için kullanılmaktadır. Yüksek konsantrasyonda organik madde içeren atıklar  

havalandırıldıklarında metabolik oksidasyon sırasında çevreye ısı verilmektedir. Sistemde 

mevcut olan termofilik bakterilerin yüksek reaksiyon hızları biyolojik olarak indirgenebilir 

konsantre organik atıkların indirgenmesini kolaylaştırmaktadır. Sistem, ilave bir ısı temini 

olmaksızın 35–70°C arasındaki termofilik sıcaklıklarda işletilen, tek veya çok kademeli 

aerobik çürütücülerden oluşmaktadır. Organik madde içeriği yüksek olan arıtma çamurları, 

çeşitli endüstriyel atıklar ve hayvansal atıklar; tam karışımlı, ısı kayıpları önlenecek şekilde 

iyi izole edilmiş ve biyokimyasal oksidasyon için yeterli miktarda hava sağlanan bir reaktörde 

aerobik olarak çürütüldüklerinde, biyolojik indirgenebilir katıların oksidasyonu sırasında 

açığa çıkan ısı, sistem sıcaklığını termofilik seviyelere çıkarmak için yeterli olmaktadır. 

Sistemdeki yüksek işletme sıcaklıklarına bağlı olarak organik madde indirgenmesinin yanı 

sıra, atığın içerdiği patojenik organizmalar da giderilerek tam bir dezenfeksiyon 

sağlanmaktadır. Sistemin diğer avantajları ise yüksek sıcaklıklarda reaksiyon hızlarındaki 

artışa bağlı olarak reaktör hacmi ve maliyetin düşük olması, biyokatı beslemesi için bir ön 

arıtma gerekmemesi, sistemin işletim kolaylığı ve enerji gereksinimlerinin diğer aerobik 

arıtma sistemlerine göre az olması  (≤ 7 kWh/kg KM) şeklinde sıralanabilmektedir (Kelly 

1999, AbuOrf ve ark. 2001, Kelly ve Donal 2003). ATAD prosesinin dezavantajları ise, 

oksijen gereksiniminden kaynaklanan yüksek maliyet, köpük oluşumu, koku oluşumu, 

çamurdaki düşük çökelebilme özellikleri nedeniyle susuzlaştırma işleminde şartlandırıcı 

madde gereksinimindeki artış olarak verilmektedir (Lapara ve Alleman 1998). 

4.3.4.2. Enzim kullanımı 

 Organik maddelerin yapısında bulunan proteinler ve polimerik kabonhidratlar hücreler 

tarafından doğrudan bünyelerine alınmamaktadır. Bu nedenle mikroorganizmalar, büyük 

molekül yapılarını kırmak; şekerler, aminoasitler ve yağ asitleri gibi daha küçük molekül 

yapılarına çözmek amacıyla selülaz, proteaz ve lipaz gibi hidroliz enzimleri salgılamaktadır. 

Enzimatik dezentegrasyon işleminde hücre duvarı bileşenleri enzimlerin katalizörlüğünde 

parçalanmaktadır. Bu işlem ortam sıcaklığında kendiliğinden gerçekleşebildiği gibi dışarıdan 

enzim ilavesi de yapılabilmektedir. Enzimlerin hücre içi sıvısına uygulanabilmesi ile, bu 



 

71 
 

işlemin mekanik dezentegrasyon işlemi ile birlikte kullanıldığında dezentegrasyon derecesini 

artırmaktadır (Goel ve ark. 1998, Lai ve ark. 2001). Enzim kullanımı, hücre 

dezentegrasyonunda çok etkili bir yöntem olmakla birlikte pahalı ve yeterli araştırmanın 

yapılmadığı bir işlemdir. Bu konuda yapılan çalışmalardan birinde polimerik maddelerin 

bakteriyel hidrolizinin aktif çamurun çözünme yeteneğine etkisi araştırılmış ve bu ön arıtma 

uygulamasıyla katı kısımdaki uçucu katı madde miktarının düşerken çözünmüş KOİ değerinin 

arttığı belirlenmiştir (Del Borghi ve ark. 1999). 

Arıtma çamuru miktarının kaynağında azaltılması ve bunun yanında anaerobik çürütme 

verimindeki artışa bağlı olarak metan gazı miktarında artış ile daha fazla enerji sağlanması ve 

çevreye zarar vermeyen kokusuz, stabil bir çamur oluşumu gibi avantajlar göz önüne 

alındığında çamur dezentegrasyon işlemlerinin arıtma tesislerinde gün geçtikçe yaygın bir 

kullanım alanına sahip olacağı düşünülmektedir. 

Dezentegrasyon işleminin uygulanabilirliğinde en önemli hususlar ilk yatırım maliyeti, 

enerji tüketimine ve kimyasal madde tüketimine bağlı olarak oluşan işletme maliyeti ve 

sistemin verimidir. Dezentegrasyon yöntemleri, enerji gereksinimleri açısından 

karşılaştırıldığında, mekanik yöntemler olan lysate santrifüj yoğunlaştırıcı ve karıştırıcı bilyeli 

değirmenlerin en az enerji gerektiren sistemler olduğu; ultrasonik homojenizasyon ünitesinin 

ise en çok enerji gerektiren sistemler olduğu belirtilmektedir. Buna karşılık, lysate santrifüj 

yoğunlaştırıcının en düşük dezentegrasyon verimine sahip olduğu ifade edilmektedir ve ozon 

arıtımı nispeten düşük enerji gereksinimi ile yüksek dezentegrasyon derecesine 

ulaşabilmektedir. Dezentegrasyon yöntemleri, anaerobik çürütücüdeki bir işletme parametresi 

olan köpük oluşumu açısından karşılaştırıldığında, termal dezentegrasyonun biyolojik ve 

mekanik dezentegrasyon yöntemlerine oranla köpük önlemede daha etkili olduğu bilinmekte 

olup bu karşılaştırma kimyasal yöntemler açısından henüz ele alınmamıştır (Barjenbruch ve 

Kopplow 2003). Dezentegrasyon yöntemlerinin avantaj ve dezavantajlarına ait çizelge 

aşağıda gösterilmiştir. 

Çizelge 4.17. Çeşitli Dezentegrasyon Yöntemlerinin Avantaj ve Dezavantajları  

Metot   Avantaj  Dezavantaj  

Karıştırıcı Bilyeli 

Değirmenler  
 

İşletme Güvenilirliği ve koku 

problemi olmaması  

Sürtünme Kayıpları,  

Tıkanma Problemleri,  

Yüksek enerji tüketimi  



 

72 
 

Yüksek Basınçlı  

Homojenizasyon Ünitesi  
 

Atıksu arıtma tesisine kolay 

uyum, koku problemi 

olmaması,  

iyi susuzlaştırma  

Düşük patojen giderimi,  

Tıkanma Problemleri,  

Yüksek enerji tüketimi  

Lysate Santrifüj  

Yoğunlaştırıcı  
 

Koku problemi olmaması ve 

az enerji tüketimi  

Düşük çamur 

dezentegrasyonu,  

Yüksek enerji tüketimi  

Termal Dezentegrasyon   

Çok iyi susuzlaştırma, 

patojen giderimi, enerjinin 

tekrar kullanımı  

Yüksek enerji gereksimi,  

Mekanik parçaların 

korozyonu,  

Ekipmanın kaplanması  

Ultrasonik  

Dezentegrasyon  
 

Koku ve tıkanma 

probleminin olmaması, 

atıksu arıtma tesisine kolay 

uyum  

Yüksek ilk yatırım maliyeti,  

Yüksek bakım,  

Yüksek enerji tüketimi  

Ozon Dezentegrasyon   

Kimyasal ilavesi 

gerekmemesi, küçük doz ile 

yüksek oksidasyon,  

çok iyi susuzlaştırma  

Yüksek enerji tüketimi,  

Çamurdaki metallerin sıvıya  

geçmesi  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

73 
 

5.  MATERYAL ve METOT 

5.1. Materyal 

5.1.1. Tesis Tanıtımı 

     Bu çalışmada, biyolojik atıksu arıtma tesisi yoğunlaştırma havuzundan alınan arıtma 

çamur örnekleri üzerinde ozonla ön arıtım sonrası aerobik stabilizasyon çalışmaları 

yürütülmüştür. 

     Tesisin arıtmasını yaptığı firmaların olduğu bölge dahilinde, 399 sanayi parseli 

bulunmakla birlikte bu parseller üzerinde 181 sanayi kuruluşu faaliyet göstermektedir. Bu 

firmaların 20’si yabancı yatırımcılara ait olup bölge yabancı yatırımcılar için cazibe merkezi 

özelliğini her geçen gün arttırmaktadır.   

     Bölgede II. Kısımda yer alan sektörlerin dağılımı incelendiğinde ise, hali hazırda faaliyet 

halinde olan 84 tesisin %40’ı Tekstil, %8’i Metal/Otomotiv,  %7’si Kauçuk/Plastik, %8’i 

Boya/Kimya, %4’ü Kağıt, %13’ü Beyaz eşya/Yan sanayi,  %4’ü Gıda, %2’si İlaç/Sağlık ve 

%13’ü diğer muhtelif sektörlerde faaliyet göstermektedir.  

Çeşitli ölçeklerdeki bu firmalarda yaklaşık 35.000 kişi istihdam edilmektedir. İstanbul’a 

yakınlığı, demiryolu, havayolu, denizyolu ve karayolu gibi geniş ulaşım olanakları nedeniyle 

bölge, İstanbul sanayisinin gelişme alanı olma özelliği taşımaktadır. 

 
      Şekil 5.1.  Arıtma tesisinin üstten görünüşü 

 

     Bölgede I. ve II. Kısımda bulunan sanayi kuruluşlarının atıksuları 2 ayrı kolektör hattı ile 

merkezi atıksu arıtma tesisine gelmekte ve burada birleşen 2 kollektör hattından atıksu giriş 



 

74 
 

yapısına alınarak I. Kısım ve II. Kısım arıtma tesislerine gönderilmektedir. 1994 yılında 

devreye alınan ve 31.05.1996 tarihinde kesin kabulü yapılan I. Kısım Arıtma tesisine gelen 

atıksuların %93’ü endüstriyel, %7’si evsel niteliktedir. 2008 yılında devreye alınan II. Kısım 

Atıksu arıtma tesisi ile birlikte bölgede faaliyet halinde bulunan 181 sanayi kuruluşunun 

atıksuları, Su Kirliliği Kontrolü Yönetmeliği Tablo 19’da verilen deşarj kriterlerine uygun 

olarak arıtılmaktadır. Tesisler, I. Kısım 40.000 m³/gün ve II. Kısım 40.000 m³/gün olmak 

üzere toplam 80.000 m³/gün atıksu arıtma kapasitesine sahip olup, hali hazırda gelen su 

miktarı ise 78.000-80.000 m³/gün arasında değişmektedir. Bölgede ağırlıklı sektör Tekstil 

Sektörü olduğundan, arıtma tesislerine gelen atıksuyun yaklaşık %85’i tekstil boyahane 

firmalarından kaynaklanmaktadır. Tesiste Fiziksel, Kimyasal ve Biyolojik arıtma 

yapılmaktadır. Karbon gideriminin yanı sıra Azot ve Fosfor Giderim prosesi de tesiste 

mevcuttur. Tesisler, AB deşarj standartlarını sağlayabilecek şekilde projelendirilmiştir. Söz 

konusu tesislerde yer alan başlıca arıtma üniteleri ise; 

- Fiziksel Arıtma            :  Kaba ve İnce Izgaralar 

                                           Kum ve Yağ tutucu Havuzu 

                                           Dengeleme Havuzları 

                                           Terfi Havuzu 

 - Kimyasal Arıtma        :  Hızlı ve Yavaş Karıştırıcı 

                                          Kimyasal Çökeltme Havuzları 

  

- Biyolojik Arıtma         :  Biofosfor Havuzları 

                                          Havalandırma Havuzları 

                                          Son Çökeltme Havuzları 

 - Çamur Susuzlaştırma : Çamur Kalınlaştırma Tankları 

                                         Çamur Tutma Tankları 

                                         Dekantörler - Filtre Presler 

I. Kısım ve II. kısım arıtma tesislerinde yer alan söz konusu bu ünitelerin yer aldığı arıtma 

tesisi akım şemaları Ekler kısmında, Ek 3 ‘te verilmiştir. 

 

Çizelge 5.1. II. Kısım arıtma tesisine ait kirletici parametre analiz sonuçları (OSB atıksu 
analiz lab. 2011) 

PARAMETRE  GİRİŞ  ÇIKIŞ  
KOİ                  (mg / L) 900 275 
BOİ5                (mg / L) 380 35 
AKM               (mg / L) 160 60 
pH 9,50 7,9 



 

75 
 

Toplam fosfor  (mg / L) 2,70 1,80 
TKN                 (mg / L) 30 13 
Yağ & Gres      (mg / L) 25 < 12 

 

I. ve II. Kısım atıksu arıtma tesisleri son çökeltme tanklarından çıkan arıtılmış atıksu 

birleşerek tek noktadan Çorlu Deresine deşarj edilmektedir. Bu deşarj noktasından muhtelif 

zamanlarda alınan numunelerde tesisin akredite laboratuarı tarafından ölçülen bazı kirletici 

parametrelere ait analiz sonuçları da Çizelge 5.2’de verilmiştir. 

Çizelge 5.2. Çorlu deresine deşarj noktası analiz sonuçları  
Arıtma Tesisi Çıkışı Analiz Sonuçları (24 Saatlik Kompozit Numune) 

 
KOİ  

(Kimyasal 
Oksijen İhtiyacı) 

[mg/L] 

AKM  
(Askıda Katı 

Madde )  
[mg/L] 

T.P. 
(Toplam 
Fosfor)  
[mg/L] 

TKN  
(Toplam Kjeldahl 

Azotu)  
 

[mg/L] 

YAĞ & GRES 
 
 

[mg/L] 

pH 

TARİH ( 300 )* ( 100)* ( 1,0 )* ( 15,0 )* ( 10,0 )* (6,0 - 9,0)* 
Numune 1 284 62 0,88 11,2 5,1 8,12 
Numune 2 196 54 0,75 13,44 7,8 8,20 
Numune 3 200 68 0,95 12,8 5,7 8,07 
Numune 4 220 48 0,73 6,44 5,8 7,92 
Numune 5 230 56 0,89 13,4 4,9 7,89 
Numune 6 198 41 0,75 6,7 9,8 7,82 

* Su Kirliliği Kontrolü Yönetmeliği "Tablo 19" 24 saatlik kompozit numune sınır değerleri 
 

 

     Tesiste yer alan havalandırma ünitelerinde, dizaynda hedeflenen çamur yaşı 10-15 gün 

arasında kabul edilirken, işletme koşulları çıkış KOİ değeri 200-250 mg/L arasında olacak 

şekilde ve çamur bertaraf maliyetlerinin minimize edilmesi hususu göz önünde 

bulundurularak 45 gün civarında tutulmaktadır.  

     Bu verilere göre tesiste hali hazır işletme koşullarında çamur geri devir oranı ortalama 

%85-90 oranında gerçekleştirilip, günlük olarak %1 KM içeriğine sahip 250 m3’lük (7.500 

m3/ay) çamur, çamur yoğunlaştırma ünitesine transfer edilmektedir. Bu ünitede blower-

difüzör sistemi ile havalandırma yapılarak katı madde muhtevası yaklaşık %2,5-3 oranına 

getirilmekte ve buradan tesiste faaliyet halinde bulunan 4 adet dekantörde %32-35 KM 

içeriğine sahip olacak şekilde nihai çamur susuzlaştırma işlemine tabi tutulmaktadır. 

Susuzlaştırılan kek halindeki çamur, 7 bölmeli toplam 6.000 m3 çamur alma kapasitesine 

sahip, çatısı güneş panelleri ile donatılmış beton kek sahasında biriktirilmekte (Bkz. Şekil 5.2) 

ve böylece çamurun katı madde miktarı %42 KM’lere ulaşacak şekilde bertarafa gönderilen 

çamur miktarı ve bertaraf maliyeti bir miktar da olsa azaltılmaktadır. Her ne kadar akredite 

çevre analiz laboratuarına yaptırılan analizlerde, söz konusu arıtma çamurlarının, Atık 

Yönetimi Genel Esaslarına İlişkin Yönetmelik kapsamında tehlikesiz atık olarak belirlenmiş 



 

76 
 

olsa da, bertaraf maliyetlerinin minimizasyonuna yönelik çalışmalar halen devam etmektedir. 

Ancak, çamurun miktarının azaltılması için kurulabilecek çamur kurutma tesisleri yurt 

dışındaki firmalar tarafından yapıldığından, tesisin yatırımı için çok yüksek fiyatlar 

verilmekte, bu tesislerin enerji giderlerinin yüksek olması nedeniyle işletme maliyetleri 

yüksek olmaktadır. Kurutma tesisi kuran ve yaş çamuru kurutarak yakıt olarak kullanacak 

olan çimento fabrikalarında işletme maliyetleri düşük olmasına rağmen, çok yüksek bertaraf 

maliyetleri talep etmektedirler. Ancak, tesis yetkililerinden alınan bilgilere göre, söz konusu 

çamurun kalorifik değeri de yine akredite laboratuar analiz sonucuna göre 2.000- 2.500 kalori 

olarak tespit edilmesi dolayısıyla, susuzlaştırılarak kek haline getirilen 100 ton/gün’lük arıtma 

çamuru keki, ek yakıt kapsamında yakılarak bertaraf edilmek üzere Şehircilik ve Çevre 

Bakanlığı tarafından lisanslandırılmış, Trakya Çimentaş fabrikasına zorunlu olarak 

gönderilmektedir. Tüm bu değerlendirmeler bazında, tesis yetkililerinden alınan bilgilere 

göre, 2011 yılı itibariyle I. kısım ve II. Kısım arıtma tesislerinin toplam aylık işletme maliyeti 

700-800 bin TL arasında değişmekte olup, bu maliyetin 300-350 bin TL’sini çamur bertaraf 

maliyeti oluşturmaktadır. Öyle ki; sadece 2010 yılı içinde 37.800 ton çamur bertaraf edilmek 

üzere Trakya Çimentaş çimento fabrikasına gönderilmiştir.  

 
Şekil 5.2. Merkezi atıksu arıtma tesisi çamur keki depolama sahası 

İncelenen Arıtma Tesisinin Endüstriyel Arıtma Çamurları ile İlgili Çalışmaları; 

Bölgede ağırlıklı sektör tekstil sektörü olduğundan arıtma tesisine gelen atıksuyun 

yaklaşık %85’i tekstil boyahane firmalarından kaynaklanmaktadır. Arıtma çamurları, gerek 

hacim olarak çok fazla yer kaplaması, gerekse içindeki su içeriği nedeniyle bertarafı, nakliyesi 

ve tesis içinde depolanacak yer bulunamaması nedeniyle tesis için sıkıntı yaratmaktadır. 

Tesiste, atıksu arıtımı sonucu oluşan arıtma çamurlarının yönetmeliklere uygun olarak 

bertarafı için yoğun ve uzun çalışmalar yapılmıştır. Bunlar; 



 

77 
 

 a) Çamurun tarımda kullanılabilirliği ile ilgili çalışmalar yapılmış. Çamur farklı oranlarda 

gübre yerine kullanılarak buğday ekimi denemeleri halen devam etmektedir. 

 b) Akçansa Çimento ile çamurun kurutulması ile ilgili olarak ortak kurutma tesisi kurulması 

için görüşmeler yapılmıştır.  

c)  Eski kömür ve kum ocaklarında çamurun depolanabilmesi için arayışlar halen devam 

etmektedir. 

d) Çamurun kurutulması için termal kurutma tesisleri ile ilgili gerek yurtiçinde gerekse 